融政办发〔2022〕48号

融水苗族自治县人民政府办公室
关于印发《融水苗族自治县深入推进国有林场
被侵占林地综合整治工作方案》的通知

各乡镇人民政府，县直机关各有关部门、各有关单位：
《融水苗族自治县深入推进国有林场被侵占林地综合整治工作方案》已经县人民政府同意，现印发给你们，请抓好贯彻落实。

融水苗族自治县人民政府办公室
2022年8月16日
融水苗族自治县深入推进国有林场被侵占林地综合整治工作方案

为保护我县国有林场林地资源，深化国有林场改革发展，巩固我县国有林场被侵占林地综合整治工作成效，进一步解决国有林场普遍存在的历史遗留问题，根据《柳州市人民政府办公室关于印发<柳州市深入推进国有林场被侵占林地综合整治工作方案>的通知》（柳政办〔2022〕68号）精神，深入推进被侵占林地综合整治工作（以下简称综合整治工作），为确保综合整治工作顺利开展，结合融水实际，特制定本方案。
1、 指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，深入贯彻落实习近平生态文明思想以及习近平总书记视察广西“4·27”重要讲话精神和对广西工作系列重要指示要求，紧紧围绕自治区第十二次党代会提出的“1+1+4+3+Ｎ”目标任务体系，认真践行绿水青山就是金山银山理念，全面推行林长制，基本解决我县国有林场林地被侵占问题，建立健全国有林场森林资源资产监管长效机制，确保国有森林资源、资产不流失，确保我县林业生态建设稳步增长。
二、工作目标
自治区林业局核定我县被侵占林地总面积为16901.1亩，通过2018—2020年三年开展综合整治工作，累计完成回收面积15812.3亩，目前我县尚有1088.77亩被侵占林地未回收，自2022年起，连续4年开展综合整治工作，以每年20%以上的比例回收国有林地，每年开展综合整治工作“回头看”，全面检查已回收林地的协议执行及实际生产经营情况。
三、综合整治工作重点
各乡镇人民政府要压实责任，严把政策界限、明确处理原则，按照依法依规、分类处理、稳妥推进的要求，组织开展综合整治工作，侵占的林地由国有林场收回经营。以不动产登记机构依法核发的不动产权证书或经人民法院判决的合法权属凭证为依据，依法界定被侵占国有林地情况；如无以上法定依据，可以县人民政府依法核发的山界林权证等参考材料，通过土地确权等法定程序处理后依法确定被侵占国有林地情况。对非法侵占国有林地行为，涉嫌违法的，由县自然资源和规划局处理；涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。要按照自然资源确权登记有关工作要求，充分利用最新年度全国国土调查、自然资源专项调查成果，做好国有林场林权权属证书与自然资源确权登记衔接，组织自然资源、林业部门，简化工作程序，开展国有林场林地确权登记。（责任单位：各乡镇人民政府，县委政法委、县农业农村局、自然资源和规划局、林业局、公安局、财政局、民政局）
（一）巩固综合整治工作成果。
开展综合整治工作“回头看”，全面检查已回收林地的协议执行及实际生产经营情况，督促国有林场加大对已回收林地管护经营力度，开展拉网式排查，对回收后不能正常生产经营的林地，要明确责任清单，对界限不清、一地多证或因政策和体制变更造成的山林权属纠纷，要积极进行化解，认真梳理甄别错证、重证等相关资料，依法依规调处。
（二）精准施策，合力回收。
县林业主管部门和国有林场要针对回收后不能正常生产经营和仍未回收的林地制定具体工作方案，重点整治侵占国有林场林地进行修建建筑物、项目建设、采石、采矿、挖沙、取土以及排放废弃物等侵占行为和破坏国有林场林地、植树种果、葬坟、擅自在与国有林场存在权属争议或边界不明晰的国有林场林地上进行生产经营活动并改变林地性质等行为。
（三）强化管理，健全机制。
要全面落实属地责任和林长责任，将国有林场林地回收任务列入各级林长任务考核清单，建立健全国有森林资源资产管理机制。国有林场要加强对森林资源的管护，对非法侵占林地行为早发现、早报告、早制止，做到守土有责、守土担责、守土尽责。
（四）重点整治以下侵占国有林场林地行为。
1．侵占国有林场林地开垦种植农作物且已改变林地性质的行为，以砍促收的方式将侵占的林地收回经营。（责任单位：各乡镇人民政府，县农业农村局、自然资源和规划局、林业局、公安局、综治办、维稳办）
2．侵占国有林场林地进行植树种果等生产的行为。经说服教育，能积极配合，并于2022年12月底前与国有林场签订归还林地协议的，不追究侵占者的法律责任，由国有林场与侵占人协商确定所种植林木处置方式；经反复教育仍拒绝归还所侵占国有林场林地的，依法追究侵占人的法律责任。（责任单位：各乡镇人民政府，县农业农村局、自然资源和规划局、林业局、公安局、综治办、维稳办）
3．侵占国有林场林地进行葬坟的行为。对既有的侵占林场林地修建的坟墓，相关当事人要按期与国有林场签订协议，确保不新增葬坟或新建墓碑等设施，不扩大现有葬坟占地面积，遵守国有林场护林防火等相关要求。（责任单位：各乡镇人民政府，县农业农村局、自然资源和规划局、县林业局、公安局、民政局、综治办、维稳办）
4．擅自在与国有林场存在权属争议或边界不明晰的国有林场林地上进行生产经营活动并改变林地性质的行为。各乡镇人民政府要限期组织调处，确定国有林场林地的四至界线，核发或变更林地权属证书。对擅自在与国有林场存在权属争议或边界不明晰的国有林场林地上进行生产经营活动并改变林地性质的，报请县林业行政执法部门、公安机关（森林刑侦大队）依法进行查处。（责任单位：各乡镇人民政府，县农业农村局、自然资源和规划局、县林业局、公安局、综治办、维稳办）
四、工作步骤
综合整治时间从2022年8月开始至2025年12月结束，分阶段稳步推进。
（一）动员部署、制定方案阶段（2022年8月底前）。
1．各乡镇召开动员部署会，对综合整治工作进行安排部署，要充分利用各种方式，强化政策法规宣传和舆论引导，扎实开展宣传动员工作，营造良好的社会氛围，并向社会公布综合整治工作的具体要求和任务。
2．各乡镇各部门要组织力量对未回收的被侵占林地进行全面核实，逐块梳理详细情况，查清与国有林场存在林地权属争议的对象、侵占成因、地块面积、经营利用现状和范围等情况，并登记造册，研究确定可行的回收方式，制定实施方案。各乡镇人民政府根据核实结果制定本级国有林场被侵占林地综合整治实施方案，于2022年8月20日前报县林长办公室备案。
（二）组织实施（2022年9月至2025年12月）。
各乡镇各部门要强化统筹安排，按照综合整治工作要求，组织人员力量，做好经费保障，全力开展综合整治工作，要实行清单管理，推动清单式回收、销号式整治，确保如期完成综合整治目标任务。
（三）长效管理（长期）。
各乡镇要认真总结工作经验，进一步加强国有林场林地保护管理措施，完善国有林场林地保护管理制度，将综合整治任务完成情况纳入林长制目标考核体系，建立长效机制，杜绝新增侵占国有林场林地行为，促进国有林场健康稳步发展。
三、组织机构
为加强国有林场被侵占林地综合整治工作的领导，成立融水苗族自治县2022—2025年国有林地被侵占林地综合整治工作领导小组，其组成人员名单如下：
组  长：沈江通  县委常委、常务副县长
韦转福  县委常委、政法委书记
副组长：管丽文  县委常委、宣传部部长
覃建恩  县人民政府副县长、公安局局长
欧海平  县人民政府副县长
成  员：秦榕嘉  县人民政府办公室副主任
何明峰  县人民政府办公室副主任
吴振华  县委政法委副书记
曹景崇  县委县政府信访局局长
周  香  县人民法院副院长
何勇军  县人民检察院副检察长
罗晓琳  县委县政府督查和绩效考评办公室主任
黄晓琳  县民政局局长
覃巧青  县司法局局长
韦  冲  县财政局局长
叶林峰  县自然资源和规划局局长
蒋劲华  县农业农村局局长
黄曼生  县应急管理局局长
梁太坚  县林业局局长
贺锦锋  县贝江河林场场长
肖克誉  县怀宝林场场长
李  锋  融水镇人民政府镇长
梁建威  永乐镇人民政府镇长
孔  见  四荣乡人民政府乡长
欧戴杰  怀宝镇人民政府镇长
梁小燕  三防镇人民政府镇长
领导小组下设办公室和八个工作组，负责领导小组日常工作。办公室设在县林业局，办公室主任由梁太坚同志兼任，副主任由梁树杰、黄咏昕同志担任，办公室成员为石建强、潘锦书、陈刚等同志，八个工作组组成人员及工作职责如下：
（一）综合协调组。
组  长：何明峰  县人民政府办公室副主任
梁太坚  县林业局局长
副组长：梁树杰  县林业局副局长
成  员：由县信访局、林业局等单位抽调人员组成。
工作职责:负责协调在开展国有林场被侵占林地综合整治工作中遇到的困难和问题。
（二）信息核实及外业工作组。
组  长：梁太坚  县林业局局长
副组长：杨宝顺  县自然资源和规划局副局长
梁树杰  县林业局副局长
贺锦锋  县贝江河林场场长
肖克誉  县怀宝林场场长
李向荣  融水镇人民政府副镇长
蓝金志  永乐镇党委副书记
贾林斌  四荣乡人民政府副乡长
李  舟  怀宝镇人民政府副镇长
秦  威  三防镇人民政府副镇长
成  员：县林业局（4人）：石建强、陈刚、黄懿松、潘锦书。
贝江河林场（23人）：黄咏昕、罗俊、苏红军、黄强、吴永忠、蓝胜、余梓宁、莫健芳、韦炜、雷震、石安平、吴金光、蒙新回、梁真武、傅建华、梁庆新、黄斌、胡平、李建兵、薛波、韦亲东、韦欢、胡建军。
怀宝林场（4人）：廖志、何彦平、谢德忠、卢林坚。
融水镇（2人）：蓝海军、陈俊儒。
永乐镇（2人）：兰健、覃小光。
四荣乡（2人）：潘福彬、田义林。
怀宝镇（2人）：何家严、林意忠。
三防镇（2人）：欧静诗、韦雪彬。
工作职责：负责对国有林场被侵占林地再进行全面核实，逐块查清被侵占林地的地点、面积、侵占人、侵占用途、侵占时间等信息并勾绘上图，研究确定可行的回收方式，签订回收协议，及时制表登记造册，上报进度。下设融水、永乐、四荣、怀宝、三防五个外业工作组，每个工作组设组长，副组长各一名，成员若干名，乡镇分管领导为工作组组长，涉及村委干部等。
融水镇外业工作组：
组  长：李向荣  融水镇人民政府副镇长
副组长：梁真武  县贝江河林场小荣分场长
成  员：石建强、蓝海军、陈俊儒、傅建华、石安平、吴永忠、莫健芳。
永乐镇外业工作组：
组  长：蓝金志  永乐镇党委副书记
副组长：梁庆新  县贝江河林场永乐分场长
成  员：兰健、覃小光、黄懿松、苏红军、余梓宁、吴金光、  李建兵
四荣乡外业工作组
组  长：贾林斌  四荣乡人民政府副乡长
副组长：黄  斌  县贝江河林场四荣分场长
成  员：潘福彬、田义林、潘锦书、蓝胜、韦欢、胡平、韦炜。
怀宝镇外业工作组：
组  长：李  舟  怀宝镇人民政府副镇长
副组长：廖  志  县怀宝林场副场长
成  员：何家严、林意忠、何彦平、谢德忠、卢林坚。
三防镇外业工作组
组  长：秦  威  三防镇人民政府副镇长
副组长：蒙新回  县贝江河林场三防分场长
成  员：欧静诗、韦雪彬、罗俊、陈刚、黄强、雷震、薛波、韦亲东、胡建军。
（三）政策法规宣传组。
组  长：覃巧青  县司法局局长
副组长：尹明胜  县司法局副局长
        杨宝顺  自然资源和规划局副局长
李先智  县林业局副局长
        贺锦锋  县贝江河林场场长
        肖克誉  县怀宝林场场长
    阳宗议  融水镇人民政府副镇长
蓝金志  永乐镇党委副书记
    贾林斌  四荣乡人民政府副乡长
石  斌  怀宝镇人民政府副镇长
        秦  威  三防镇人民政府副镇长
成  员：陈庆红  县林业局执法大队副队长
        罗  俊  县贝江河林场资源科科长
        何彦平  县怀宝林场资源科科长
涉及乡镇司法所干部、驻村干部和林业站站长。
工作职责：充分利用各种有效方式，进村入户开展宣传动员工作，对侵占国有林场的群众宣传国有林场林地保护的法律法规，向社会公布综合整治工作的具体要求和任务，做好侵占国有林场林地群众的说服教育工作。
（四）纠纷调处组。
组  长：秦榕嘉  县人民政府办公室副主任
副组长：梁正辉  县司法局副局长
卜万青  县林业局副局长
黄咏昕  县贝江河林场副场长
        廖  志  县怀宝林场副场长
    阳宗议  融水镇人民政府副镇长
    梁庆志  永乐镇人民政府副镇长
    贾林斌  四荣乡人民政府副乡长
石  斌  怀宝镇人民政府副镇长
秦  威  三防镇人民政府副镇长
成  员：由县司法局、调处中心、林业局、贝江河林场、怀宝林场涉及乡镇政府等单位抽调人员组成。
工作职责：负责组织力量进村入户开展调处工作，组织群众代表及当事人协商，对被侵占林地通过“清进回收、林地租赁、以砍促收、合作经营、收购林木及依法收回”等方式收回。
（五）司法诉讼组。
组  长：李柳月  县司法局副局长
副组长：梁树杰  县林业局副局长
        贺锦锋  县贝江河林场场长
        肖克誉  县怀宝林场场长
阳宗议  融水镇人民政府副镇长
    梁庆志  永乐镇人民政府副镇长
    贾林斌  四荣乡人民政府副乡长
石  斌  怀宝镇人民政府副镇长
秦  威  三防镇人民政府副镇长
成  员：李艺兵  县司法局行政复议与应诉股股长
        罗  俊  县贝江河林场资源科科长
何彦平  县怀宝林场资源科科长
工作职责：对经调处无法达成一致意见进行回收的被侵占林地，指导组织材料依法向县人民法院提起诉讼，通过法律途径解决。
（六）强制执行组。
组  长：吴振华  县委政法委副书记
副组长：贺建培  县公安局副局长
李炳铭  县人民法院执行局局长
成  员：曹景崇  县委县政府信访局局长
        梁太坚  县林业局局长
        梁正辉  县司法局副局长
        贺锦锋  县贝江河林场场长
        李  锋  融水镇人民政府镇长
梁建威  永乐镇人民政府镇长
孔  见  四荣乡人民政府乡长
欧戴杰  怀宝镇人民政府镇长
梁小燕  三防镇人民政府镇长
工作职责：负责对经调处无法达成一致意见进行回收的被侵占林地，指导组织材料依法向县人民法院提起申请强制执行，通过法律途径收回被侵占林地。
（七）维稳信访组。
组  长: 曹景崇  县委县政府信访局局长
副组长：吴振华  县委政法委副书记
贺建培  县公安局副局长
涉及乡镇主要领导及分管政法领导
成  员：由县维稳办、信访局、公安局及涉及乡镇等单位抽调人员组成。
工作职责：负责掌握群众思想动态，做好依法回收被侵占林地工作期间涉及到的信访接待及维护社会稳定工作。
（八）后勤保障组。
组  长：韦  冲  县财政局局长
副组长：梁太坚  县林业局局长
涉及乡镇主要领导及分管财税领导
成  员：由县财政局、林业局、贝江河林场、怀宝林场等单
位抽调人员组成。
工作职责：负责做好依法回收被侵占林地工作期间后勤保障工作。
六、保障措施
（一）强化组织领导。县林长办公室负责统筹指导全县综合整治工作，各乡镇林长办公室负责统筹协调各乡镇综合整治工作。各乡镇人民政府对国有林场林地保护管理负有主体责任，要将综合整治工作作为林长重要工作内容，压实林长第一责任人责任，确保综合整治工作顺利开展。各国有林场要做到守土尽责、主动作为，加大保护力度，对侵占国有林场林地行为做到早发现、早报告、早制止，积极维权，必要时可通过司法途径维护自身合法权益。
（二）强化经费保障。县财政部门要将综合整治工作经费列入年度财政预算，按照科学、合理、规范、节约的原则，制定经费开支管理制度，规范经费使用用途及范围，做到专款专用。
（三）强化督导检查。自治区、柳州市、融水县均已将综合整治工作纳入林长制目标考核体系。对于综合整治工作不力和失职造成严重损失的有关单位和责任人，要依照有关规定进行问责。
（四）强化行政执法。在综合整治工作中，各有关部门要认真履职，严格执法。涉嫌违法的，由林业主管部门查处；涉嫌犯罪的，要依法移送司法机关处理。
（五）强化信息报送。各有关部门在开展综合整治工作过程中，要确保信息畅通，建立信息通报和专报制度，定期报告和通报工作进展情况，重大情况随时报告。县林长办公室将适时开展综合整治工作专项督查，确保综合整治工作顺利推进。自2022年起，国有林场管理办公室于每年12月31日前将本年度综合整治工作情况书面报送县林长办公室，由县林长办公室综合汇总后上报县人民政府。

附件：融水苗族自治县2022—2025年被侵占林地回收任务
分解表

[bookmark: _GoBack]

公开方式：主动公开

 融水苗族自治县人民政府办公室             2022年8月16日印发
— 1 —